
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от 22 апреля 2014 года N 388 
 

О МЕДАЛЯХ ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ "ГОРДОСТЬ ЗАБАЙКАЛЬЯ" 

 
В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации", в целях поощрения выпускников общеобразовательных 
организаций, проявивших трудолюбие, старание и упорство в овладении 
знаниями, приказываю: 
 

1. Установить для выпускников общеобразовательных организаций, 
освоивших образовательные программы среднего общего образования, меру 
стимулирования - золотые и серебряные медали за особые успехи в учении 
"Гордость Забайкалья". 
 

2. Утвердить прилагаемое Положение о медалях за особые успехи в учении 
"Гордость Забайкалья". 
 

3. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания организовать 
обеспечение общеобразовательных организаций медалями за особые успехи в 
учении "Гордость Забайкалья". 
 

4. Отделу материально-технического обеспечения учреждений образования 
обеспечить закупку медалей за особые успехи в учении "Гордость Забайкалья". 
 

5. Отделу организационного обеспечения и контроля опубликовать настоящий 
приказ в уполномоченных органах печати. 
 

Министр образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края 

А.Г.ЧУМИЛИН 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/902389617


Утверждено 
приказом 

Министерства образования, 
науки и молодежной политики 

Забайкальского края 
от 22 апреля 2014 года N 388 

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕДАЛЯХ ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ "ГОРДОСТЬ 
ЗАБАЙКАЛЬЯ" 

 
1. Золотой и серебряной медалью за особые успехи в учении "Гордость 

Забайкалья" награждаются достигшие особых успехов в учебе выпускники 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего общего образования (далее - выпускники). 
 

2. Золотая и серебряная медали за особые успехи в учении "Гордость 
Забайкалья" имеют золотистый и серебристый цвет. На лицевой стороне медали 
за особые успехи в учении "Гордость Забайкалья" (аверсе) посередине - 
рельефное изображение герба Забайкальского края, под ним - две лавровые 
ветви, перевязанные внизу декоративной лентой. Над гербом по верхней 
окружности расположена выпуклая надпись "Забайкальский край". На оборотной 
стороне медали за особые успехи в учении "Гордость Забайкалья" (реверсе) 
посередине расположена выпуклая надпись "Гордость Забайкалья". По 
окружности размещены две лавровые ветви, перевязанные внизу декоративной 
лентой. 
 

Каждая медаль за особые успехи в учении "Гордость Забайкалья" 
упаковывается в пластиковый или бархатный футляр. 
 

3. Золотой медалью за особые успехи в учении "Гордость Забайкалья" 
награждаются прошедшие государственную итоговую аттестацию выпускники, 
имеющие полугодовые, годовые и итоговые отметки "отлично" по всем 
общеобразовательным предметам учебного плана, по образовательной 
программе среднего общего образования. 
 

4. Серебряной медалью за особые успехи в учении "Гордость Забайкалья" 
награждаются прошедшие государственную итоговую аттестацию выпускники, 
имеющие полугодовые, годовые и итоговые отметки "отлично" и не более двух 
отметок "хорошо" по общеобразовательным предметам учебного плана, 
изучавшимся по образовательной программе среднего общего образования. 
 

5. Решение о награждении выпускников золотой и серебряной медалями за 
особые успехи в учении "Гордость Забайкалья" принимается педагогическим 
советом общеобразовательной организации. 
 


	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	Утверждено приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 22 апреля 2014 года N 388

